⁵⁷ Cfr. Antonio Sanchez, *Introduzione a Agostino, Il lavoro dei monaci*, op.cit., p. 497. Il testo a cui Sanchez fa riferimento è: cfr. Agostino, *Contra Faustum Manichaeum libri triginta tres*, PL42 [207-518], V, 5, 224: «Auferte ergo perditam simulationem, si de moribus non vultis, saltem de litteris vestris: ne lingua vestra cum vita vestra, tanquam ille primus homo cum gente tenebrarum, mendacibus, non elementis, sed verbis pugnature videatur».

presunta libertà non fanno altro che continuare a cadere nelle loro contraddizioni) soprattutto – nota l’Ipponate - a chi come i vescovi (o chi si relaziona quotidianamente con le questioni organizzative inerenti all’Episcopato) non è concretamente impegnato con un’attività corporea: sono dunque loro i veri esenti dalla manualità e, dunque, i più vicini a comprendere Dio? Ai fini di accomunare tutti i cristiani in una condizione umanamente non salvifica, Agostino dichiara come coloro i quali sono subissati di impegni istituzionali e da faccende burocratiche sono i primi a vivere questa condizione di materialità alla quale debbono, per forza di cose, essere assoggettati:

Non alligamus onera gravia; et vestris humeris imponimus quae nos digito attingere nolumus. Quaerite, et cognoscite labores occupationum nostrarum, et in aliquibus nostrorum etiam corporum infirmitates, et Ecclesiarum quibus servimus talem iam consuetudinem, ut nos ad illa opera, ad quae vos hortamur, vacare non sinant [...] Quem tamen laborem non sine consolatione Domini suscipimus pro spe vitae aeternae, ut fructum feramus cum tolerantia. Servi enim sumus eius Ecclesiae, et maxime infirmioribus membris, qualialibet in eodem corpore membra simus. Omitto alias innumerabiles ecclesiasticas curas, quas fortasse nemo credit, nisi qui expertus est. Non ergo alligamus onera gravia, et humeris vestris imponimus quae nos digito non tangimus; quandoquidem si officii nostri salva ratione possemus (videt ille qui probat corda nostra), malleus haec agere, quae ut agatis hortamur, quam ea quae nos agere cogimur. Sane omnibus et nobis et vobis pro nostro gradu et officio laborantibus et arcta via est in labore et aerumna; et tamen in spe gaudentibus iugum eius lene est et sarcina levis, qui nos vocavit ad requiem, qui prior transitum fecit a convulle plorationis, ubi nec ipse sine pressuris fuit. Si fratres, si filii nostri estis, si conservi, vel potius in Christo servi vestri sumus; audite quae monemus, agnoscite quae praecipimus, sumite quae dispensamus. Si autem Pharisaei sumus alligantes onera gravia et imponentes humeris vestris; quae dicimus facite, etiamsi quae facimus improbatis⁵⁸.